Si le devoir de croire, dans la vie ordinaire, est purement pratique ou instrumentale, la question d'un possible hiatus entre norme morale et norme épistémique semble se poser : la volonté d'accomplir notre devoir ou d'agir dans un certain sens n'implique-t-elle pas un mépris de la vérité objective, qui nous serait, au fond, indifférente ? Plus problématique : accepter que nous devons croire volontairement sans preuves ou contre les preuves que nous avons afin d'accomplir un devoir n'est-il pas contraire à l'accomplissement même de ce

<sup>8</sup> Sur cette connaissance, cf. N. Faucher, *La volonté de croire*, op. cit., p. 170-180.

<sup>9</sup> Cf. Pierre de Jean Olivi, *Quaestiones de incarnatione et redemptione, quaestiones de virtutibus*, q. VIII, p. 318-320.

<sup>10</sup> Cf. Pierre de Jean Olivi, *Quaestiones de incarnatione et redemptione, quaestiones de virtutibus*, q. VIII, p. 318-319 : « Multa enim praeterita credere oportet, sine quorum credulitate non potest debita reverentia et pietas haberi aut reddi; quae tamen non possunt nobis innotescere per rationis evidentiam sumptam ex habitudinibus rei creditae. Quamvis enim filius non assimiletur patri et matri, nihilominus debet credere se esse genitum ab eis : alias enim nec ad ipsos nec ad attinentes sibi per ipsos habebit affectionem et oboedientiam seu reverentiam debitam. Et tamen constat quod talis nulla ratione scire potest se esse genitum ab eis, sed solum habet inniti communi testimonio parentum et vicinorum. »

devoir ? Si celui que je prends pour mon père n'est pas mon père mais que je m'impose néanmoins de le croire pour pouvoir lui manifester de la piété, n'ai-je pas fait preuve envers un individu donné d'une piété qui ne lui revient pas, tandis que j'ai lésé mon véritable père de celle qui lui revient ?

Si Olivi ne développe guère plus ces cas ordinaires de croyance volontaire dans ses questions sur la foi, une variation de l'un d'entre eux se trouve abordée à deux reprises, dans son *Traité des contrats*<sup>11</sup> et dans ses *Quodlibeta*<sup>12</sup>. Là où il est question d'un enfant qui ne ressemble pas à ses parents dans le commentaire des *Sentences*, ces deux dernières œuvres traitent d'un fils adultérin qui ignore que son père n'est pas son père, ainsi que des conséquences morales et juridiques de cette situation et du rapport qu'il convient d'entretenir à cette vérité qui dérange. C'est aux deux examens de cette situation que nous allons à présent nous intéresser.

#### LE FILS ADULTÉRIN